Innanzitutto la biografia racconta che Vitaliano uscì dalla città lungo l'Appia per accogliere Costante II: *et occurrit ei obviam Apostolicus cum clero suo miliario VI ab urbe Roma et suscepit eum*²⁵. Il fatto non deve assolutamente essere pensato come un gesto di cortesia: è, invece, evidentemente il cerimoniale che si addice all'imperatore che viene in visita nell'urbe, l'antica capitale che appartiene ancora alla compagine imperiale: Vitaliano, come principale rappresentante dell'imperatore in Roma, esce dalla città con il clero per riceverlo. Ovviamente dovettero accompagnare il pontefice incontro a Costante II le massime autorità civili della città, ma il *Liber* tace della loro presenza.

Non si descrive poi l'ingresso in città, né la dimora dell'imperatore, ma certamente Costante II risiedette nel palazzo imperiale al Palatino. Il *Liber* tace così dei luoghi del potere civile per nominare solamente una per una le basiliche nelle quali Costante II si recò in visita, di modo che la sua presenza in Roma viene presentata come un lungo pellegrinaggio: appena giunto *ambulavit imperator ad sanctum Petrum et donum ibi obtulit*, nel giorno di sabato *ad sanctam Mariam, itemque donum obtulit*, nel giorno di domenica, nuovamente *processit ad sanctum Petrum cum exercitu suo, omnes cum cereis, et offeruit super altare ipsius palleum auro textilem et celebratae sunt missae*, il sabato seguente *venit imperator ad Lateranis et lavit et ibidem pransit in basilica Vigili*, l'indomani nuovamente la domenica *fuit statio ad sanctum Petrum; et post celebratas missas valefecerunt sibi invicem imperator et pontifex*²⁶. Del soggiorno di dodici giorni di Costante II in Roma si sottolineano così le tappe liturgiche, in un crescendo che vide il penultimo giorno la visita alla resi-

²³ RUGGINI CRACCO 1981, p. 547, ricorda che «Costante fu il primo imperatore "romano" che mise piede in Occidente dopo la morte di Valentiniano III (455), e in ogni caso l'ultimo».

²⁴ Per una discussione dettagliata della cronologia, cfr. CORSI 1983.

²⁵ *Liber pontificalis*, I, p. 343.

²⁶ *Liber pontificalis*, I, p. 343.

denza pontificia del Laterano con il singolare riferimento al gesto di una lustrazione²⁷ - *lavit* - che precedette il pranzo fatto preparare da Vitaliano e, infine, l'ultimo giorno, una nuova sosta alla basilica di San Pietro dove avvenne lo scambio di auguri con il quale il pontefice e l'imperatore si salutarono - *valefecerunt sibi invicem imperator et pontifex*²⁸.

Subito dopo questo racconto espresso con toni assolutamente positivi, il *Liber*, però, modifica il tenore della narrazione e presenta gli aspetti negativi della visita di Costante II nell'urbe: *omnia quae erant in aere ad ornatum civitatis deposuit; sed et ecclesiae sanctae Mariae ad martyres quae de tigulis aereis erant discoveruit et in regia urbe cum alia diversa quas deposuerat direxit*²⁹. Il fatto lascia immediatamente intuire che la presenza dell'imperatore a Roma non aveva meramente finalità di pellegrinaggio, ma aveva valenze civili, politiche e militari.